Dans les adultes, la profession de la foi doit précéder le baptême; saint Philippe l'exigea de l'eunuque qui voulait être baptisé. *Si credis ex toto corde, licet.* Et celui-ci répondit : *Credo Filium Dei esse Jesum Christum.* Ce que l'enfant ne peut pas faire, le ministre le fait en son nom; il pose sur lui une extrémité de l'étole, comme pour l'introduire par la main dans l'Eglise; en s'avançant vers les fonts, lui et le parrain récitent tout haut le Symbole de la foi et l'O-

raison Dominicale (1), conformément à ce que dit saint Augustin écrivant contre les donatistes, cap. 24 : *Sicuti in adultis quod in sacramento deest, complet Omnipotentis benignitas, quia non superbia, vel contemptu, sed necessitate deest; sic infantibus baptizatis eadem gratia Omnipotentis implere credenda est, quod non ex impia voluntate, sed ex ætatis indigentia, nec corde credere ad justitiam possunt, nec ore confiteri ad salutem; ideo cum alii pro eis respondent, et impleatur erga eos celebratio sacramenti, valet ubique ad eorum consecrationem, quia ipsi respondere non possunt.* Cette doctrine est conforme à l'Écriture, où l'on voit souvent que ceux qui, à raison de leur âge ou de quelque infirmité, avaient peu ou point de foi, ont obtenu des grâces par la foi des autres. Ainsi le Seigneur, voyant la foi de ceux qui portaient le paralytique, dit à celui-ci : *Remittuntur tibi peccata tua* (Luc. v). Ainsi le Centenier, la Cananéenne, le père du lunatique, furent exaucés de Jésus-Christ par le moyen de leur foi, en faveur de personnes qui n'en avaient pas. C'est ainsi que des morts sont revenus à la vie par les prières et l'intercession des vivants. A plus forte raison, cela doit arriver dans le baptême, parce que, comme le dit encore saint Augustin (*Ep. 98, ad Bonifacium*), les enfants sont présentés au baptême, non-seulement par ceux qui les portent, mais encore plus par toute l'assemblée des fidèles.

Avant l'onction, on fait un exorcisme pour chasser de l'enfant l'esprit immonde; on lui applique de la salive aux

(1) On peut douter si le Rituel prescrit aux parrains de réciter ces choses avec le prêtre. *Sacerdos procedens ad fontem cum suscepto conjunctim, clara voce dicit: CREDO, etc.* Dans plusieurs éditions du Rituel, et notamment dans l'édition donnée par Benoît XIV et commentée par Catalanus, il y a virgule après le mot *conjunctim*; cela le fait rapporter à *procedens*, et non à *dicit*. Cependant saint Charles avait prescrit de réciter le Symbole et l'Oraison Dominicale conjointement avec le parrain ou la marraine, au baptême des enfants.